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1999. júliusban Vörs közsйg  Major dűlő nevű  határ
rйszйben  (1. kйp,  1. ábra)  újonnan  kialakított  йpítйsi 
telkek  közművesítйse  során  csontvázakat  bolygattak 
meg. Az 1999. július 26 — augusztus 4. között elvйgzett 
leletmentйs során  19 objektumot,  köztük tizennyolc 10. 
századi  sírt  tártunk  fel. A  leletek  között  rombusz  alakú 
nyílhegyek, bronz gyűrűk, йs bepödrött vйgű fülbevalók 
voltak. A 7. sírban a nyílhegyek mellett a sírföldben egy 
avar  kori  öntött  bronz  lószerszámveret  (szíjosztó)  is 
előkerült. 

2000. október 31. йs november  18. között próbaása
tást  vйgeztünk  a  temető  lehetsйges  kiterjedйsйnek 
megállapítására. Az  ásatás  eredmйnyekйnt  újabb  10. 
századi sírok, йs nйhány bronzkori gödör került elő. 

2001. október 2. йs nov. 23. között, majd 2002. ápri
lis 3. йs 18. között befejeztük a temető teljes feltárását1. 
A több, mint 5000 m2 feltárt területen (2. kйp) összesen 
435 objektum került felszínre: 28 őskori, 3 újkori gödör, 
illetve  jelensйg,  egy  újkori  árokrendszer,  йs  404  10. 
századi sír2  (2. ábra). 

A  temető  soros  jellegű, az  általános  tájolás  Ny—K, 
nйhány  esetben  figyelhettünk  meg  ettől  kissй  eltйrő 
(DNy—ÉK) irányítású sírokat. Koporsó nyomait egyetlen 
sírban sem sikerült megfigyelni, a holttesteket  legtöbb
ször  valószínűleg  valamibe  beletekerve  helyezhettйk 
sírba. A temetйsi  rítusra jellemző  mйg a karok  helyze
te. Vagy egyik, vagy  mindkйt alkart  legtöbbször  külön
böző szögben a medencйre helyeztйk, nйhány esetben 
valamelyik alkart a vállhoz  hajlították. 

A leletek között hegyes vйgű, йs állatfejes bronz kar
perec, pödrött vйgű fülbevalók,  йs  prйselt  ezüst  rozet
ták találhatók.  Utóbbiak egy zsugorított  temetkezйsből 
származnak, kйt sorban díszítettйk a felső ruházatot. A 
temető a temetkezйsi  rítus (Ny—K. tájolás, É—Di sírso
rok, medencйre, illetve mellkasra helyezett karok), йs a 
leletek szerint a 10. század második felйre  keltezhető. 
A 213. sírban  kйt  ruhára  felvarrt  ezüst  pйnzйrmйt  (Ve
rona  város  10.  század  első  negyedйre  keltezhető 
dйnárát3,  йs  II. Lothar  945—950  közötti  veretйt4)  talál
tunk. A  208.  sírban  stilizált  lovat,  йs  йletfát  ábrázoló, 
bronzból öntött, külső felületйn vastagon ónozott hajfo
natkorong pár volt5. 

15 sírban találtunk nyílcsúcsot,  illetve nyílcsúcsokat, 
6 sírba helyeztйk el az elhunyt mellй tegezйt  is. Kйt sír
ban a reflex  íj csontmerevítőit  is megtaláltuk. A 385. sír
ban (3., 4. kйp) fekvő  íjász esetйben jelkйpes trepaná
ciót, йs a combcsont gyógyult törйsйt figyelhettük meg. 

A 357. sírban az elhunyt jobb oldala  mellй, a sírgö
dör  dйli  oldalához  támasztva  temettйk  el  a  6  db  nyíl
vesszővel töltött tegezt (5., 6. kйp). A tegez száját csont 
lйcek díszítettйk  (7. kйp), a felső  lйc pontkörös díszítй

sű, az oldalsó  lйcek díszítetlenek voltak. A tegezre fek
tettйk  nyugalmi  állapotban  a  csontlemezekkel  mereví
tett  íjat (3., 4. ábra). A tegez alsó harmadában közйptá
jon  egy  szokatlan  formájú  vas  töredйkeket  találtunk, 
amelyet első ránйzйsre díszítйs darabjainak vйltünk (8. 
kйp). A  konzerválás,  restaurálás  során  derült  ki, hogy 
ez a nйhány töredйk több, mint díszítйs, valószínűleg a 
tegez zárószerkezete  lehetett6. 

Jelen dolgozatunkban a tárgy restaurálási folyamatá
nak leírása után a zárószerkezet  lehetsйges  megoldási 
módjának  rekonstukcióját  kísйreljük meg felvázolni. 

A tárgy kezelés előtti állapota: 

A zárszerkezet fйlkör keresztmetszetű, kovácsoltvas 
pálcákból kйszült, a pálcákat feltehetőleg melegen, ka
lapálással alakította megfelelő formájúra a kovácsmes
ter. 

A  megfelelő  kezelйsi  mód  kiválasztásához  ismer
nünk kell a korróziótermйkek kialakulásának folyamata
it, illetve annak  lehetsйges  összetйtelйt. 

A  múzeumi  gyakorlatban  előforduló  fйmek  közül  a 
vas hajlamos leginkább a korrózióra, de a korrózió mйr
tйke  nagyban  függ  tárgy  kйszítйsi  technikájától,  illetve 
a kйsőbbiekben a tárgyat körülvevő környezettől. 

A korróziós folyamatok következmйnye, hogy a föld
ből előkerült tárgyak felületйn gyakran egy megkövese
dett, cementálódott  rйteget  találhatunk. 

Avas  korróziója során, külső йs belső hatásra kelet
kező korróziós termйkek tйrfogata oly mйrtйkben meg
növekedhet,  hogy  sok  esetben  teljesen  megváltoztat
ják a tárgy eredeti  alakját. 

A  kezelt  tárgy  esetйben  nem  törtйnt  olyan  mйrtйkű 
korrózió, amely  a zárszerkezet  fйmanyagának  pusztu
lását okozta volna. Ez valószínűleg a talaj szerkezetй
nek  йs  összetйtelйnek,  rйszben  pedig  az  alapanyag
kйnt felhasznált fйm jó minősйgйnek,  illetve a kйszítйsi 
technikának  köszönhető. 

A  felületen  földes  szennyeződйs,  több  helyen  me
szes, karbonátos  rárakódás volt  látható. Ez alatt volt a 
vasra jellemző vörösesbarnás  színű, laza szerkezetű, 
erősen  porózus  korróziós  rйteg  (9. kйp). Aktív  kloridos 
korrózióra  utaló  nyomok  nem  látszottak,  ebből arra  le
hetett  következtetni,  hogy  kloridos  korrózió  nem  vagy 
csak  igen kis mйrtйkben játszódott  le. A tárgy viszony
lag jó fйmmaggal  rendelkezett,  bár a vйkony  fйmpálca 
több helyen teljesen átkorrodálódott,  s eltörött. A korró
ziótermйkek  tйrfogatnövekedйse  nem volt  olyan  mйr
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tйkű,  hogy eltakarta  volna  a tárgy  йs a töredйkek ere
deti alakját,  így a törйsfelületek alapos vizsgálata alap
ján megállapítható volt az egymáshoz  illeszkedő dara
bok  sorrendje,  s  rekonstruálható  volt  a  zárszerkezet 
eredeti formája  (10. kйp). 

A  zárszerkezetet  szegecselйssel  rögzítettйk  a  te
gezre, a szegecsek körül kisebb foltokban vaskorrózió
val  átitatott  szervesanyag  maradványokat  találtam. 
Ezekről ránйzйsre nem lehetett megállapítani, hogy mi
lyen anyag maradványai. Mintavйtelre  sajnos nem volt 
lehetősйg, egyrйszt  a szerves  anyag  igen  kis mennyi
sйge miatt, másrйszt azйrt, mert annyira átitatódott kor
róziótermйkkel, hogy a megkísйrelt  mintavйtelkor  telje
sen elporladt.  Ezen okok  miatt  a tegez anyagára  csak 
analóg darabok alapján  lehet következtetni. 

A kezelési mód kiválasztásának  szempontjai,  lehe
tőségei: 

A talajból előkerült, korrodált tárgyak kezelйsekor az 
első felmerülő problйma az, hogy milyen mйrtйkben tá
volítsuk el a felületet  borító korróziós  termйkeket. 

Ha a fйm átalakulási termйkei veszйlyeztetik a tárgy 
йpsйgйt,  esetleg  díszítйst  vagy  egyйb  fontos  rйszletet 
takarnak el, alattuk aktív korróziós gócok lehetnek, illet
ve hátrányosan  befolyásolják  a tárgy esztйtikai megje
lenйsйt, akkor ezeket el kell távolítani. Ha a tárgy ere
deti alakjára  csak  a  korróziótermйkből  lehet  következ
tetni,  illetve  ha a korróziótermйkek  eltávolítása  a tárgy 
vagy a díszítйs sйrülйsйt, megsemmisülйsйt okozhatja, 
akkor nem vagy nem teljes mйrtйkben kell ezeket eltá
volítani. 

A zárszerkezet  esetйben  nem  látszottak  díszítйsre 
utaló  nyomok,  de  a  korróziótermйkek  jelenlйte  hátrá
nyosan  befolyásolta  a  tárgy  esztйtikai  megjelenйsйt, 
ezйrt ezek eltávolítása  mellett döntöttünk. 

A tisztítás  lehet mechanikus, kйmiai йs elektrokйmi
ai tisztítás. A gyakorlatban általában a mechanikus йs a 
kйmiai  tisztítási  módszer  kombinációjával  йrhető  el  a 
legmegfelelőbb  eredmйny. 

A  zárszerkezet  tisztításakor  a  mechanikus  tisztítás 
mellett  döntöttünk,  mert  feltйtelezhető  volt,  hogy  a vй
kony fйmpálca  nem csak a törйsek helyйn, hanem má
sutt is átkorrodálódott. Fennállt a veszйly, hogy a savas 
tisztítás  során a tárgy  ezeken  a helyeken  is meggyen
gül,  esetleg  eltörik.  Szintйn  a mechanikus  módszer al
kalmazása  mellett szólt, hogy a sav hatására a meglй
vő törйsfelületek — melyeknek segítsйgйvel az összeillő 
darabok  meghatározhatók  voltak — megsйrülnek, eset
leg  megsemmisülnek,  így a  töredйkek  kйsőbbi  pontos 
összeillesztйse, összeragasztása  igen nehйzzй válik. 

A kezelés menetének  leírása: 

A kezelйs megkezdйse előtt a törйsfelületek vizsgá
latával  megkerestük  az  összeillő  darabokat,  ezeket 
egymás mellй helyeztük, s az  így „rekonstruált"  tárgyat 
lefotóztuk. A fotó alapján a kezelйs vйgйn egyszerűbb, 
könnyebb az összeillő darabok  ragasztása. 

A  kezelйs  első  lйpйse  a  mechanikus  tisztítás  volt, 
melynek  során  az  egyes  darabokról  fogtechnikai  csi
szológйpbe  fogott,  különfйle  finomságú  csiszolóko
rongokkal távolítottam el a korróziós rйteget. A művelet 
alatt  nagyon  óvatosan  szinte  mmről  mmre  haladva 
tisztítottam  a felületet,  vigyázva  arra, hogy az йp  fйm
rйszeket ne sйrtsem meg. A földes szennyeződйsek йs 
a laza, porózus korróziós rйteg alatt egy fekete, cemen
tálódott  rйteget  találtam. A  mechanikus  tisztítás  folya
mán eddig a fekete rйtegig tisztítottam meg a töredйke
ket, mert  nem  lehetett  tudni, hogy  alatta  a fйm  milyen 
állapotban maradt meg. Ez a feketйs rйteg tulajdonkйp
pen  a  kovácsolás  felületi  mellйktermйke,  mely  „bizo
nyos" vйdelmet  is biztosít a fйmnek, rйszleges eltávolí
tása — az előzetes  tervekkel ellentйtben —  vegyszeres 
kezelйssel törtйnt. A tisztításhoz SELECTON В 2 10 %
os  desztillált  vizes  oldatát  használtam.  A  vegyszer 
komplexkйpző,  kímйletesen  tisztít,  йs  nem  támadja 
meg az alapfйmet. A művelet során a töredйkeket az ol
datba helyeztem, majd a fellazult korróziótermйket me
chanikusan, puha fйmkefйvel  távolítottam el. Ezt addig 
folytattam, amíg a fekete  rйteg alól előtűnt az alapfйm. 

A mechanikai tisztítást minden esetben alapos desz
tillált  vizes  öblítйs  követte.  Ezáltal  a  tárgyat  a  kezelйs 
során  egyúttal  kloridmentesítettem,  a  kloridmen
tessйget az öblítővízhez cseppentett ezüstnitrát oldat
tal ellenőriztem. 

Ezt követően, egy utolsó, alapos desztillált vizes le
mosás  йs  szárítás  után  következhetett  a  passziválás, 
amely  vastárgyak  konzerválásának  egyik  fontos  lйpй
se. Cйlja egy  kйmiailag  passzív  rйteg kialakítása  a fe
lületen. Ez a rйteg egy „viszonylag" stabil, mestersйge
sen  kialakított  vasvegyület,  amely  a  konzerválószerrel 
együtt  elegendő  vйdelmet  biztosít  a  tárgy  számára  a 
korrózióval  szemben. A  passziváláshoz  csersav  vagy 
foszforsav  megfelelő  tömйnysйgű,  desztillált  vizes ol
datait  használhatjuk.  A  kezelt  tárgy  esetйben  10%os 
foszforsav  oldatot  használtam,  mert  ezt  alkalmazva  a 
passzíváit  felület  szürkйs,  fйmes  megjelenйsű,  az  el 
nem távolított  korrózió termйk sötйtbarna, fekete színű 
lesz,  s a  tárgyhoz  esztйtikailag  ez  illik  a  legjobban. A 
megfelelő  vasfoszfát  rйteg  kialakítása  ecsetelйssel 
törtйnt. 

A passziválás után a töredйkeket hosszabb ideig áll
ni  hagytam,  s  közben  figyeltem  az  esetlegesen  aktív 
korróziós  gócokat.  Ilyenek  nem  mutatkoztak  a  felüle
ten. 

Ezután  következett  a  konzerválás,  melynek  cйlja a 
tárgy  tisztított  állapotának  megóvása. A művelet  során 
a  felületre  egy vйdőbevonat  kerül, s ennek  feladata  a 
fйm vйdelme a környezeti hatásokkal szemben. A kiala
kított bevonat számos követelmйnynek  kell, hogy meg
feleljen. A lehetősйgek közül a konzerváláshoz egy — a 
múzeumi gyakorlatban jól  bevált — PARALOID  B72 el
nevezйsű metilakrilát  etilmetakrilát kopolimer 4 %os 
oldatát  használtam.  Oldószerkйnt  xylol  йs  aceton  1:1 
arányú keverйkйt alkalmaztam, mert ebben a keverйk
ben  mindkйt  oldószer  előnyös  tulajdonságai  йrvйnye
sülnek. 

A konzerválószert ecsetelйssel, illetve a kisebb tőre
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dйkek  esetйben  a  darabok  bemartásával  vittem  fel  a 
tárgyra, ügyelve arra, hogy a kialakuló bevonat egyen
letes йs buborйkmentes  legyen. 

Az oldószer elpárolgása йs a vйdőbevonat megszá
radása után a töredйkeket összeragasztottam. Ehhez a 
kezelйs  megkezdйse  előtt  kйszített  fotók,  illetve  a  tö
rйsfelületek vizsgálata alapján kerestem meg az össze
illő  darabokat. A  ragasztáshoz  UHU  PLUS  kйtkompo
nensű epoxi  ragasztót használtam. 

A  restaurált  tárgyból  kisebb  darabok  hiányoznak,  a 
kiegйszítйs etikailag nem lehetsйges. A hiányzó  rйszek 
pótlása azonban nem szüksйges, mert ezek a hiányok 
nem befolyásolják a tárgy esztйtikai  megjelenйsйt,  s a 
zárszerkezet  működйsi  mechanizmusa  így  is jól  йrtel
mezhető. 

A zárszerkezet rekonstrukciós  kísérlete: 

A szerkezetet a hajlított  rйszeken kйt helyen szege
csekkel rögzítettйk a tegez elülső oldalán nyíló fedйlre. 
A  kampós  záródarabot  hosszabb  szeggel  erősítettйk 
fel, hogy az alsó „párizsi kapocs"szerű tag fölött tudjon 
mozogni. A tegeznek csak a bal oldala volt több vaspál
cával erősítve,  úgy  hogy ezek a  fenйklemeztől  felfelй, 
йs a szájtól  lefelй  mutatva  (11. kйp)  a tegeznek  az al
só, йs a felső harmadát merevítettйk. Közйpen az alsó 
függesztőfület  a felsőhöz  hasonlóan egy  lapos vaspál
ca  kidomborításával  kйpeztйk  ki. A zárszerkezet  a te
gez elejйnek nyitható jobb oldalára volt felerősítve (12. 
kйp). A bal oldalra  ráhajló  bőr  lemezt,  amelyen  a nyit

1 A  temető  feltárását  a  Nemzeti  Kulturális Alapprogram, a 
Nemzeti Kulturális Öröksйg Minisztйriuma Nemzeti Kulturá
lis Öröksйg Pályázat, valamint Vörs Közsйg Önkormányza
ta támogatásával vйgeztük. 

2 RKM 2002. 266.; RKM 2003. 234., RKM 2003a. 238239. 
3 CNI.  VI. XXIII.  tábla 6. 
4 CNI. V.  1.39.1. 
5 RKM 2003a. hátsó borító 

RKM 2002. Rйgйszeti Kutatások Magyarországon 1999. (Bp., 
2002) 

RKM 2003. Rйgйszeti Kutatások Magyarországon 2000. (Bp., 
2003) 

RKM 2003a.  Rйgйszeti  Kutatások  Magyarországon 2001. 
(Bp., 2003) 

hatóság miatt hiányoznak a kerethez rögzített merevítő 
pálcák,  egy  lyuksorral  láthatták  el,  amelyen  keresztül 
fűzhettйk a sátorponyvák felerősítйsi módjához hason
lóan elhelyezett  hurkokat. A hurkolást kйt oldalról  indít
va,  az  alsó  harmadban  keletkezett  egy  üres  hurok, 
amelyen  keresztül  dugták a zárszerkezet  kampós  tag
ját  (5. ábra). 

A tegez rekonstruált mйretei a sírban felvett mйretek 
alapján: 

Hossz: 81 cm (belső: 79 cm) 
Fenйk szйlessйge:  15 cm (belső: 14 cm) 
Nyak szйlessйge:  10 cm (belső: 9,5 cm) 
Száj szйlessйge:  10,511 cm 

Nyílvesszők valószínű hossza: kb. 7475 cm 

Felső  íjkar hossza  nyugalmi állapotban, a markolat
csont közepйtől mйrve: 70 cm 

Továbbra  is  nyitott  kйrdйs  marad  a tegez  csontpál
cákkal  merevített  (díszített)  szájának  nyitási  megoldá
sa, mivel az a tegez  nyakához  ívelten csatlakozik.  Bár 
a pontkörös díszítйsű zárópálca egyenes, ami azt a fel
tйtelezйst  is megengedi, hogy a tegez szája nyitott volt, 
csak egy, a tegez hátsó oldalából fйl vastagságig előre
ugró  fedйl  vйdte  az  íjász  kezйt  a  sйrülйs,  a  nyílvesz
szőket pedig a kiesйs ellen. 

6 Az ívelt vйgű tйglalap alakú sír viszonylag jól йszlelhető folt
tal jelentkezett. Az elhunytat nyújtott testhelyzetben, valószí
nűleg valamilyen lepelbe csavarva temettйk el. A bal alkart 
enyhйn a medencйre hajlították. A sírban a töltött tegez йs 
az íj mellett talált egyйb mellйkletek: „S" vйgű fülbevaló a ko
ponya jobb oldalán (3. ábra, 1.), kйs (3. ábra, 4.), csiholóvas 
йs tűzkő (3. ábra, 2.) a bal alkarcsontok külső oldalánál. 

7 A rekostrukciós elkйpzelйseket a Gyulán 2002. szeptember 
1719. között  rendezett „Hadak útján XIII"  konferencián is
mertettük. 

SÉD GÁBOR: Rйgйszeti eredetű fйmtárgyak tisztítása, kon
zerválása (MRMK Budapest, 1979.) 

JÁRÓ MÁRTA: Fйmtan  restaurátoroknak  (MRMK Budapest, 
1980) 

Jegyzetek 

Irodalom 
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Avar 1Ц és honfoglalás kori И temetők Vörs határában 

1 ábra. Avar és honfoglalás kori temetők  Vörs határában 
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2 ábra. Л 357. sz. s/'r elhelyezkedése а VörsMajori dűlői  temetőben 
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3 ábra. A 357. sír rajza  4 ábra.  Tegez a 357. sírban 
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VörsMajori dülő 357. sír 
nyíltegez és zárószerkezete 

rekonstrukciós rajz 

5 ábra. A tegez zárási megoldásának  rekostrukcioja 
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1 kép. Épülő házak a temető mellett  (fotó: Költő László) 

2 kép. A temető sírjai  feltárás közben (fotó: Költő László) 
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3 kép.  Tegez és íj a 385. sírban (fotó: Költő László) 

4 /íйp. i4 385. sír koponyája gyógyult  trepanáció nyomaival  (fotó: Költő László) 
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5 kép. Tegez és íj a 375. sír oldalában  (fotó: Költő László) 

6 kép. Nyílhegyek a tegezben (fotó: Költő László) 
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7 kép. A tegez szájának  csont díszítése  (fotó: Költő László) 

8 kép. A zárszerkezet  darabjai a sírban  (fotó: Költő László) 
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9 kép. A zárszerkezet  restaurálás  előtt (fotó:Horváth Péter) 

10 kép. A zárszerkezet  restaurálás  után (fotó:Horváth Péter) 

11  kép. A tegez nyaka a felső függesztofüllel és a merevítő 
pálcákkal  (fotó:Horváth Péter) 

12 kép. A tegez vasalatának összeállítása a zárszerkezettel 
(fotó:Horváth Péter) 
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The reconstruction of the fastening of the quiver found in grave number 357 
at VörsMajoridűlő 

LÁSZLÓ KÖLTŐ — PETER HORVÁTH 

Between 1999 and 2004 at VörsMajoridűlő (Somogy county) 
404  graves  dating  to  the  10.С  (Conquest  Period)  were 
excavated.  In  the  lineal  cemetery  the  deceased  were  buried 
without  coffins.  The  dating  is  supported  by  2  silver  coins 
secondarily  attached  to  a  dress.  In  grave  number  213  a 
Veronese  denar  from  the  first  quarter  of  the  10 С  and  a  II. 
Lothar coin dating from between 945950, was found. 
In  15 graves arrowheads  occurred, while  6 graves  contained 
quivers.  In  2  cases  the  bone  stiffening  of  reflex  bows  were 
placed  in  the  graves.  In  grave  number  357  we  found  an 
unidentifiable article, which we attempted to reconstruct as the 
fastening of the quiver. 

The fastening was attached to the front, opening  right side of 
the quiver. The  mechanism was  secured on the curved  parts 
by  2  rivets  to  the  front  of  the  opening  cover.  The  hooked 
locking  part was attached  longitudinally  by a  nail,  so  it  could 
move  on  the  top  of  the  lower  part  resembling  to  a  Parisian 
hook. On the leather plate, where strengthening  rods securing 
it to the frame were missing, most probably  in connection with 
its  opening  capacity  a  line  of  holes  must  have  been  placed, 
through  which  similarly  to  tent  canvases  the  loops  were 
passed.  The  looping,  starting  from  both  sides  caused  an 
empty loop in the lower third, through which the hooked part of 
the fastening passed. 






